
   
 
                       Lima, 

 
                               VISTOS: la Hoja de Coordinación Interna Nº 682-2009-APROLAB II y la Hoja de Coordinación 
Interna Nº 685-2009-APROLAB II, ambos del 27 de octubre de 2009, y; 

                                     
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Memorándum Nº 003-2008-ME/SPE-PLANMED-UPROG-OPI, se aprobó el 

estudio de factibilidad y en consecuencia se declaró la viabilidad del Proyecto: Apoyo a la Formación Profesional 
para la Inserción Laboral en el Perú: Consolidación y Ampliación – APROLAB II; 

 
Que, mediante el Decreto de Urgencia Nº 010-2009, se declaró de necesidad nacional y de 

ejecución prioritaria diversos proyectos de inversión pública en el Contexto de la Crisis Financiera Internacional, 
entre ellos, el Proyecto: Apoyo a la Formación Profesional para la Inserción Laboral en el Perú: Consolidación y 
Ampliación – APROLAB II, con código SNIP 53519;  
 

Que, a través del Decreto de Urgencia Nº 041-2009, de fecha 28 de marzo de 2009, se ha 
autorizado, excepcionalmente, a las entidades comprendidas en el alcance de la Ley de Contrataciones del Estado 
aprobada por el Decreto Legislativo Nº 1017, a realizar la contratación de ejecución de obras cuyos proyectos están 
declarados viables en el Sistema Nacional de Inversión Pública y por su monto correspondan a una licitación 
pública, cuyo valor referencial no sea mayor a S/. 10’000,000.00 (Diez millones con 00/100 nuevos soles), mediante 
un proceso de selección más expeditivo, a utilizarse sólo durante el bienio 2009-2010; 

 
Que, asimismo, la Primera Disposición Complementaria Final del referido Decreto de Urgencia, 

dispone que la relación de obras a ser ejecutadas siguiendo el procedimiento dispuesto por el Decreto de Urgencia 
Nº 041-2009 será aprobada mediante Resolución del Titular de la Entidad; 

 
Que, conforme obra en los documentos de Vistos, el Proyecto Aprolab II requiere acogerse a lo 

estipulado en el Decreto de Urgencia Nº 041-2009 a fin de agilizar la ejecución de las obras de nueva infraestructura 
educativa en las Instituciones beneficiarias del Proyecto, en virtud que éstas cumplen con las condiciones 
establecidas en dicho Decreto;  

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley Nº 25762, Ley Orgánica del Ministerio de 

Educación, modificado por la Ley Nº 26510, el Decreto de Urgencia Nº 041-2009 y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Educación, aprobado por el Decreto Supremo Nº 006-2006-ED y sus modificatorias; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- Aprobar la relación de obras a ser contratadas por la Unidad Ejecutora 113 – 
APROLAB II, de acuerdo a las disposiciones del Decreto de Urgencia Nº 041-2009, según el detalle que en Anexo 
forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano y 

en la página web del Ministerio de Educación y del Proyecto APROLAB II. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 



REGION ISTP / CETPRO PROVINCIA DISTRITO DESCRIPCION DE LA META

Construcción de aula (Carpinteria)
Construcción de aula (Manualidades)
Construcción de aulas (Telar)
Construcción de servicios higiénicos.
Construcción de aulas Talleres (Diferentes especialidades)
Construcción de servicios higiénicos.
Construcción de aulas (Laboratorios de Computación)
Construcción de aulas (Técnicos en Farmacia)
Construcción de veredas y sistema pluvial (cunetas)
Instalaciones Eléctricas
Construcción de aula (Laboratorio de Computación)
Construcción de aula (Secretariado Ejecutivo)
Construcción de una Sala de Usos Múltiples
Construcción veredas y escalera
Construcción de Aulas(Laboratorios de Computación)
Construcción de aulas (Técnicos en Farmacia)
Construcción de veredas y sistema pluvial (cunetas)
Instalaciones Eléctricas
Construcción de aulas (Secretariado Ejecutivo)
Construcción de aulas (Laboratorio de Computación)
Construcción de una Sala de Usos Múltiples
Construcción veredas y escalera
Construcción de Aula Taller (Mecánica Automotriz)
Construcción de Aula Taller (Mecánica Automotriz)
Construcción de Aula Taller (Laboratorio de Mecánica)
Construcción de Servicios Higiénicos
Construcción de Aula Taller (Industrias Alimentarias)
Construcción de Aula Taller (Confección Textil)
Construcción de Cisterna Tanque Elevado y Pozo a Tierra

CETPRO "Palpa" Palpa Palpa Construcción de Laboratorio de Cómputo
Construcción de laboratorio de Cómputo
Construción de Aula Taller 
Construción de Aula Taller (Confección Textil)
Construcción de Aula Taller (Construcción)
Construcción de Aula Taller (Laboratorio de Computación)
Construción de Aula Taller (taller de Electrotecnia)
Construción de Aula Taller (taller de Hidraulica)
Construción de Aula Taller (taller de Automatización)
Construción de Aula Taller (Mecánica de Suelos)
Construción de Aula Taller (Enfermeria Técnica)
Construcción de aula (Laboratorio de Computación)
Construcción de Aula Taller uso Múltiple (Confección textil)
Construcción Laboratorio de Cómputo
Construcción de Cisterna - Tanque Elevado y Pozo a Tierra
Construcción de Aula Taller (Cosmetologia)
Construcción de Aulas Taller Multifuncional
Construcción de Cisterna - Tanque Elevado y Pozo a Tierra

ISTP "Virú" Virú Viru Construcción de Aula Taller (Industrias Alimentarias) 
CETPRO "Adita Zannier de Murgia" Trujillo Huanchaco Construcción de Cisterna y Tanque Elevado

Construcción de Aula Taller (Química)
Construcción de Laboratorio de Cómputo
Construcción de Aula Taller (Mecánica Automotriz)
Construcción de Aula Taller (Calzado)
Construcción de Aula Taller (Cosmetología)
Construcción de Aula Taller (Corte y Confección)
Construcción de Aula Taller (Bioquimica)
Construcción de Aula Taller (Clínica)
Construcción de Aula Taller (Sanidad Agropecuaria)
Construcción Laboratorio de Cómputo
Construcción de aula taller (industria alimentaría) 
Construcción de aula taller (enfermería técnica) 
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller (Enfermería Técnica)
Construcción de Laboratorios de Cómputo
Construcción de servicios higiénicos 

ISTP "Julio César Tello" Lima Villa El Salvador Construcción de aula taller (Mecánica Automotriz) en 425.60m2
Construcción de aula taller de Cosmetología 
Construcción de aula taller de Confecciones 
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller de Panadería en 80 m2
Construcción de aula taller de Joyería en 80 m2
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de Laboratorios de Cómputo, en 182.40 m2
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller de Cosmetología en 121.60 m2
Construcción de aula taller de Confecciones en 121.60 m2
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller
Construcción de servicios higiénicos 

A
Y

A
C

U
C

H
O

Ejecución de Obras de Nueva Infraestructura Educativa en las Instituciones Beneficiarias del Proyecto APROLAB II

CETPRO "Nazca" Nazca Nazca

AucaráLucanas

ISTP "Pisco"

ANEXO

Barranco

Chaclacayo

San Martín de Porres

Lima

Comas

Lima

LimaCETPRO "Carlos Cueto Fernandini"

CETPRO "Artesanal Santa Luzmila"

CETPRO "Los Libertadores" Lima

Lima

ISTP "Aucará"

ISTP "Chincha" Chincha Pueblo Nuevo

CETPRO "Pedro Ronceros Calderón"

Jaén

San Ignacio

Los Olivos

Chincha

ISTP "Manuel Arévalo Cáceres" Lima

Pisco

Otuzco

Florencia de Mora

Chepén

Chocope

Chepén

Puquio

Chincha Alta

Villa María del Triunfo

San Juan de LuriganchoCETPRO "Sagrada Familia"

CETPRO "Yachayhuasi"

Trujillo

CETPRO "Manuel Calle Escajadillo"

CETPRO "Celso Carvajal Linares"

Jaén 

ISTP "Nueva Esperanza"

CETPRO "Arzob. Oscar Romero" San Ignacio

CETPRO "Las Mercedes" Ica Ica

ISTP "Nazca" Nazca Nazca

CETPRO "Manuel Arévalo"

Construcción de aulas (Laboratorios de Cómputo y otras especialidades)CETPRO "Rosa de América" Huamanga San Juan Bautista

Lucanas

Ascope

La Esperanza

Chota

Celendín

Pisco

IC
A

LA
 L

IB
ER

TA
D

CETPRO "Villa Jardín" - antes "Don 
Bosco"

Lima

LI
M

A
 M

ET
R

O
P

O
LI

TA
N

A

ISTP "Misioneros Monfortianos"

C
A

JA
M

A
R

C
A

ISTP "Pedro Ortiz Montoya"

ISTP "Otuzco" Otuzco

Chota

ISTP "San Agustín"

Celendín

Trujillo

CETPRO "Santa Rosa"



ISTP " Huaycán" Lima Ate Construcción de Aulas Talleres (Laboratorio Clínico, Electrónica Industrial y SS.S.H.H)
CETPRO "Rosa de América" Lima San Martín de Porres Servicios higiénicos

Construcción de de aula taller (laboratorio clínico)
Construcción de aulas talleres cobertura liviana
Instalación de red de desagüe
Construcción de aula de losa aligerada
Construcción de Laboratorio de Cómputo losa aligerada
Construcción de losa aligerada con teja
Construcción de aula taller de losa aligerada con teja
Construcción de tanque elevado y cisterna
Construcción de drenaje fluvial
Construcción de aulas talleres cobertura aligerada
Construcción de servicios higiénicos
Construcción de aulas talleres cobertura liviana
Construcción de dirección con cobertura liviana
Construcción de Cisterna
Construcción de aula taller cobertura liviana
Construcción de aula taller, construcción metálica, cobertura liviana
Construcción de aula taller de usos múltiples
Construcción de cerco perimétrico de metal
Construcción de Muro colindante de ladrillo
Construcción de tanque elevado y Cisterna
Reforzamiento de Estructuras
Construcción de aula taller de uso múltiple en 121.60 m2
Construcción de Laboratorio de Cómputo en 60.80 m2.
Construcción de servicios higiénicos 

Construcción de aula taller (Electrónica) en 121.60 m2
Construcción de aula taller (tejido a máquina) en 121.60 m2
Construcción de Laboratorio de Cómputo en 60.80 m2.
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller (Electrónica) en 121.60 m2
Construcción de aula taller (tejido a máquina) en 121.60 m2
Construcción de Laboratorio de Cómputo en 60.80 m2.
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller de Uso Múltiple en 182-40 m2
Construcción de Laboratorio de Cómputo en 60.80 m2.
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller de Uso Múltiple en 182-40 m2
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller de Uso Múltiple 212.80 m2
Construcción de servicios higiénicos 
Construcción de aula taller de Uso Múltiple 
Construcción de aula taller de Uso Múltiple 
Construcción de servicios higiénicos

P
U

N
O

CETPRO "Puno"

Chucuito

Desaguadero

Platería

Morropón

Piura

Piura

Piura

ISTP "Ayaviri" Melgar Ayaviri

CETPRO "Camata" Puno

ISTP "Desaguadero" Chucuito

CETPRO "Juli"

ISTP "Santo Domingo de Guzmán"
Santo 

Domingo

CETPRO "Ayabaca"

Acora

Puno

Juli

Azángaro

Puno

Sullana 

ISTP "Juan José Farfan Céspedes" Sullana 

CETPRO "Azángaro" Azángaro

PiuraISTP "Vicus" Chulucanas

Ayabaca

CETPRO "La Arena"

Piura

Piura

PiuraCETPRO "Hermenegildo Vargas"

CETPRO "Juan Pablo II"

ISTP "Acora" Puno

Piura

P
IU

R
A


	RM 0313-2009-ED
	ANEXO RM 0313-2009-ED

